Prædicas sanctam , et ego . Extollis super choros Angelorum , et ego . Dicis immu

nem ab omni peccato , et ego . Epistolarum lib . IX , epist. X.

(3) Sic veneror Beatum Confessorem Bernardum , ut laudem et amem ejus sanc

titatem , cujus nec amem, nec laudem ejus præsumptionem in Matris Domini

Conceptionem . Ibidem , epist. IX .

46
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d'Adam la nature humaine sans en contracter le péché, de

même il est vraisemblable que la Mère du Cbrist n'a nulle

ment contracté le péché originel , en prenant la chair de ses

parents , vu surtout que la chair de la Mère et du Fils n'est

qu'une seule et même chair ( 1 ) . »

Adam de Saint -Victor , Chanoine Régulier de l'Abbaye de

Saint- Victor, près Paris , mort en 1177 , chantait le privilége

de l'Immaculée Conception , dans le même temps que saint

Bernard écrivait sa fameuse lettre aux chanoines de Lyon .

S'adressant à Marie , il disait : « Salut , Mère auguste du Verbe ,

fleur qui sors des épines, mais qui ne connais pas d'épines ;

fleur, la gloire du buisson . Le buisson , c'est nous , nous que

l'épine du péché a ensanglantés ; pour toi , ô Marie ! tu ignores

cette épine (2) . »

Suivant Ogerius , Cistercien , Abbé du monastère de Lucedi,

diocèse de Verceil , vers l'an 1160 : « Il n'est personne parmi

les enfants des hommes , ni grand ni petit , de quelque Sain

teté et de quelque honneur qu'il ait été privilégié , qui n'ait

été conçu dans le péché , à l'exception de la mère du Fils

Immaculé qui ne fait point le péché, mais qui efface les péchés

du monde (3) . » Ecbert ou Egbert , Abbé de Saint- Florin ,

diocèse de Trèves , et contemporain d'Ogerius , dit que, quoi

Marie ait tiré son origine d'une nature viciée par le péché ,

elle en a été préservée par le Saint-Esprit , qui l'avait choisie

3

0

que

(1 ) Ut Christus ab Adam solam naturam et nullam prorsus culpam susceperit;

verisimile est, ut et Mater Chrisli solam carnem , et nullam penitus culpam a pa

rentibus contraxerit ; præsertim cum una et eadem caro sit Matris et Filii .

PLAZZA, Causa Immac. Concep . B. V. Mariæ , act . VI , nº . 167.

( 2)
Salve Verbi sacra Parens,

Flos de spinie spins carens,

Flos spineti gloria,

Nos spinetum , nos peccati

Spina sumus cruentali,

Sed tu spinæ nescia .

(De Assumptione Virginis .)

( 3) Non est in filiis hominum , magnus, vel parvus, tanta præditus sanctitate, nec

tantæ religionis privilegialus honore, qui non in peccatis fuerit conceptus, præter

Matrem Immaculati Agni, peccalum non facientis, sed peccata mundi tollentis .

Serm . XIII. De verbis Domini in Coena ,
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el prédestinée pour en faire la Mère de l'homme Dieu ( 1 ) .

Hervé du Mans, moine de Bourg -Déols, en Berry, mort en

1149 ou 1150 , n'est pas moins exprès : « Tous les hommes,

à l'exception de la Mère de Dieu, sont morts pour avoir con

tracté le péché , soit originel, soit actuel. Marie, issue d'Adam ,

est morte , et serait morle à cause du péché , si elle n'en avait

pas été préservée par Dieu lui-même ; mais le Seigneur , né de

Marie , a souffert la mort pour effacer le péché (2 ) . »

Peu de temps auparavant , vers l'an 1140 , l'Auteur des

Sermons sur le Salve Regina saluait Marie comme ayant été

exempte du péché originel et du péché actuel : Innocens fuisti

ab originalibus et actualibus peccatis ; il croyait pieusement et

fermement qu'elle a élé engendrée Sainte et Immaculée , Sancta

et Immaculata progenita (5) . Hugues de Saint-Victor , mort en

1140, « dit que tout ce qui est en Marie est beau , et qu'il n'y a

rien de souillé en elle ; qu'elle est toute belle, belle par nature,

belle par la grâce ; qu'elle a été aussi éloignée des douleursa

de la mort, qu'elle avait été étrangère à la corruption du pé

ché (4 ) . » Arnold , Abbé de Bonnevalle , et Richard de Saint

Victor , l'un et l'autre amis de saint Bernard , sont favorables

à la croyance de l'Immaculée Conception de Marie.

Saint Norbert , Archevêque de Magdebourg et fondateur de

l'Ordre de Prémontré, mort en 1134 , fit prendre à ses Reli

gieux l'habit blanc à l'honneur de la Bienheureuse Vierge et

de sa très-pure Conception , in honorem B. Virginis et suæ

( 1 ) Licet Maria de Patrum nalura, per peccatum vitiata , duceret originem ,

præelecta tamen per Spiritum Sanctum, et præservata ad purum, Deum nobis ob

tulit , et Hominem . Serm . de Maria Virgine .

(2 ) Omnes mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, dempta Matre Dei ,

sive originalibus, sive etiam voluntste additis . In Exposit. 11 Epist . ad Corinth . ,

cap. 5.- Maria ex Adam mortua propter peccatum , nisi divinitus exempta fuisset,

et caro Domini ex Maria, mortua propter delenda peccata. In Epist . ad Rom .,

cap. 8.

(3) Serm . IV . Opera Sancti Bernardi, t . II, col . 735 .

(4) Totum , quod est in te , pulchrum est , et nihil inest tibi quod sit sordium . In

toto grata , in nullo ingrata : in loto places , in nullo displices . Tola pulchra es.